
JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE AGOSTO DE 202112

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO 

EXTRATO DE CONTRATOS E ATAS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único). 

1) Contrato 04/2021. Objeto: Aquisição de projetor referente ao projeto “O Mundo Digital a Serviço 
do Lar São Francisco”, e, aquisição de televisor para o Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimen-
to São Francisco. Ref. PP 04/2021. Contratada: Anderson Volpi Epp. Valor: 5.331,00. 2) Contrato 
05/2021. Objeto: Aquisição de televisor para o Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São 
Francisco. Ref. PP 04/2021. Contratada: Marcelo Gastmann & Cia Ltda. Valor: R$ 3.020,00. 3) Ata 
de Registro de Preços nº 01/2021. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de material 
escolar para o Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco. Ref. PP 03/2021. For-
necedor Registrado: Astor Staudt Comércio de Produtos Educativos Eirelli. Vigência: 23/07/2022. 
4) Ata de Registro de Preços nº 02/2021. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de ma-
terial escolar para o Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco. Ref. PP 03/2021. 
Fornecedor Registrado: Paschoal Comércio de Produtos e Serviços Ltda. Vigência: 26/07/2022. 5) 
Ata de Registro de Preços nº 03/2021. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de material 
escolar para o Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco. Ref. PP 03/2021. 
Fornecedor Registrado: Priscila Rauber Hengemuhle Epp. Vigência: 23/07/2022. Frederico Wes-
tphalen (RS), 02 de agosto de 2021. 

Daniel Coelho dos Santos - Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO, torna público aos interessados, que no dia 20 de agosto de 2021, às 
09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 06/2021, que visa a contratação de empresa (s) com profissionais habilitados, 
para prestação de serviços técnicos especializados e de assessoria na área contábil, orçamentária, financeira e de recursos humanos, para atender as 
demandas do Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco. Demais Informações e cópias do edital poderão ser adquiridas através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico Westphalen/RS, 03 de agosto de 2021.

Daniel Coelho dos Santos - Presidente

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS 

 EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

I - CONTRATOS MÊS JULHO DE 2021.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
001)) CONTRATO N° 109/2021 OBJETO: contrato administrativa nº 109/2021 para contratação de empresa, em regime de empreitada por preço 
global para executar projeto de prevenção e combate a incêndio na escola municipal de ensino fundamental irmã Odila Lehnen, conforme memorial 
descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto TMP 006/2021 CONTRATADA: STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI  VALOR: R$ 81.191,45. 002) CONTRATO N° 110/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 110/2021 para contratação de em-
presa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da secretaria municipal de obras e agricultura, PRP SRP 
059/2020 CONTRATADA: ALTAMIR MARCELO ZIMMERMANN ME  VALOR: R$ 16.223,00. 003) CONTRATO N° 111/2021 OBJETO: contrato adminis-
trativo n° 111/2021 para contratação de empresa com  profissional em geologia para elaboração de projeto de locação, projeto técnico e fiscalização 
de perfuração de poço tubular profundo, localizado na linha Barra do Braga PRD 020/2021 CONTRATADA:  F N FRAGA CONSULTORIA   VALOR: R$ 
3.500,00. 004) CONTRATO N° 112/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 112/2021 para aquisição de equipamentos de informática, destinados 
a secretaria municipal do planejamento. PRE 047/2021 CONTRATADA: ATMSUL COMÉRCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA - EPP VALOR: R$ 
1.584,00. 005) CONTRATO N° 113/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 113/2021 para aquisição de equipamentos de informática, destinados 
a secretaria municipal da  saúde, secretaria municipal de obras, viação e serviços urbanos, secretaria municipal da fazenda, secretaria municipal do 
planejamento e gabinete PRE 047/2021 CONTRATADA: JMV DISTRIBUIDORA E ASSESSORIA LTDA  VALOR: R$ 54.301,00. 006) CONTRATO N° 
114/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 114/2021 para contratação de empresa para prestar serviços de conserto  de pneus para as secretarias 
de obras,viação e serviços urbanos e  agricultura PRP SRP 061/2020 CONTRATADA: RONALDO ZATTI   VALOR: R$ 15.599,40. 007) CONTRATO 
N° 115/2021 OBJETO: contrato administração nº 115/2021 para aquisição de materiais destinados ao serviço de assistência especializada – SAE. 
PRD 021/2021 CONTRATADA: DIMÉRIOS COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS EIRELI  VALOR: R$ 13.610,00. 008) CONTRATO N° 116/2021 
OBJETO: contrato administrativo nº 116/2021 para  aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos de telefonia, destinados às escolas 
da rede municipal e ensino e a secretaria municipal de educação e cultura  PRE SRP 038/2021 CONTRATADA: CCK COMERCIAL EIRELI LTDA EPP  
VALOR: R$ 2.992,08. 009) CONTRATO N° 117/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 117/2021 para aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos 
e equipamentos de telefonia, destinados às escolas da rede municipal e ensino e a secretaria municipal de educação e cultura  PRE SRP 038/2021 
CONTRATADA: COMERCIAL USUAL EIRELI EPP  VALOR: R$ 6.480,00. 010) CONTRATO N° 118/2021 OBJETO: contrato administrativo 118/2021 
para aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos de telefonia, destinados às escolas da rede municipal e ensino e a secretaria municipal 
de educação e cultura  PRE SRP 038/2021 CONTRATADA: DIMORVAN DAVI MENEGUSSO  VALOR: R$ 16.500,00. 011) CONTRATO N° 119/2021 
OBJETO: contrato administrativo nº 119/2021 para aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos de telefonia, destinados às escolas da 
rede municipal e ensino e a secretaria municipal de educação e cultura  PRE SRP 038/2021 CONTRATADA: FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA  
VALOR: R$ 15.898,00. 012) CONTRATO N° 120/2021 OBJETO: contrato administrativo 12082021 para aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos 
e equipamentos de telefonia, destinados às escolas da rede municipal e ensino e a secretaria municipal de educação e cultura  PRE SRP 038/2021 
CONTRATADA: GESUL COMERCIAL LTDA  VALOR: R$ 14.773,00. 013) CONTRATO N° 121/2021 OBJETO: contrato administrativo 121/2021 para 
aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos de telefonia, destinados às escolas da rede municipal e ensino e a secretaria municipal de 
educação e cultura  PRE SRP 038/2021 CONTRATADA: MAB EQUIPAMENTOS EIRELI  VALOR: R$ 6.870,00. 014) CONTRATO N° 122/2021 OBJETO: 
contrato administrativo 122/2021 para aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos de telefonia, destinados às escolas da rede muni-
cipal e ensino e a secretaria municipal de educação e cultura  PRE SRP 038/2021 CONTRATADA: RP COMERCIAL LTDA  VALOR: R$ 7.243,00. 015) 
CONTRATO N° 123/2021 OBJETO: contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para execução de obra: eletrificação urbana 
extensão de rd/bt  para atender a regularização fundiária no distrito de Osvaldo Cruz,  neste município, conforme memorial descritivo e projetos TMP 
007/2021 CONTRATADA: RAMAO PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI  VALOR: R$ 26.475,90. 016) CONTRATO N° 124/2021 OBJETO: contratação 
de empresa em regime de empreitada por preço global, para execução de obra: eletrificação urbana extensão de rd/bt  para atender a regularização 
fundiária no loteamento conquista- nucleo 7, neste município, conforme memorial descritivo e projetos TMP 007/2021 CONTRATADA: RAMAO 
PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI  VALOR: R$ 11.097,36. 017) CONTRATO N° 125/2021 OBJETO: contrato administrativo 125/2021 para contra-
tação de empresa para realizar limpeza de caixas d’água,  compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de todos os materiais, máquinas e 
equipamentos, epi’s e insumos necessários à execução dos serviços, para atender as necessidades das secretarias deste município PRP 009/2021 
CONTRATADA: ADRIANE KOTOWSKI  LTDA   VALOR: R$ 4.692,00. 018) CONTRATO N° 126/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 126/2021 con-
tratação de empresa para realizar dedetização e desratização, compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de todos os materiais, máquinas 
e equipamentos, epi’s e insumos necessários à execução dos serviços, para atender as necessidades das secretarias deste município PRP 009/2021 
CONTRATADA: DANIEL ARY OTT E FILHO LTDA ME  VALOR: R$ 5.265,00. 019) CONTRATO N° 127/2021 OBJETO: contratação de empresa para rea-
lizar assessoria técnica e capacitação dos conselheiros tutelares PRP 021/2021 CONTRATADA: R & S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA  VALOR: 
R$ 30.000,00. 020) CONTRATO N° 128/2021 OBJETO: contrato administrativo nº 128/2021 para contratação de empresa, em regime de empreitada 
por preço global, para execução das instalações do plano de prevenção contra incêndio - ppci da ampliação do ginásio na linha encruzilhada, neste 
município, conforme contrato de repasse 838357/2016/me/caixa, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos 
TMP 009/2021 CONTRATADA: STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI  VALOR: R$ 43.049,70. 021)  CONTRATO N° 129/2021 
OBJETO: contrato administrativo nº 129/2021 para contratação de empresa, para prestar serviços técnicos profissionais especializados de consultoria 
jurídica em direito publico, Inexigibilidade 14/2021 CONTRATADA: BORBA, PAUSE & PERIN - ADVOGADOS VALOR: R$ 3.176,00 mensais
II - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) N° V ref. Contrato 005/2017  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 6 meses, até 19/01/2022. 
CONTRATADA: CONDE & PETERS ADVOGADOS ASSOCIADOS. 002) N° I ref. Contrato 045/2021  OBJETO:  acréscimo de 28 unidades  de acesso a 
plataforma digital. CONTRATADA: ELEFANTE LETRADO SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA VALOR: R$ 154,28 mensal. 003) Termo de Rescisão ref. 
Contrato 055/2021  OBJETO: Art. 78 e 79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA: FINARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.. 
004) Termo de Rescisão ref. Contrato 056/2021  OBJETO: Art. 78 e 79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA: ALGOR METALÚRGICA LTDA ME. 005) 
Termo de Rescisão ref. Contrato 057/2021  OBJETO: Art. 78 e 79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA: KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PECAS 
AGRICOLAS LTDA. 006) Termo de Rescisão ref. Contrato 058/2021  OBJETO: Art.78 e  79 da Lei 8.666/93. CONTRATADA: VALDECIR SILVA LTDA. 
007) Apostilamento N° I ref. Contrato 100/2021  OBJETO:  Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: FRANCISCO EMERSON 
MOREIRA. 008) Apostilamento N° I ref. Contrato 104/2021  OBJETO:  Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: WAGNER BOR-
BA DE AZEVEDO. 009) Apostilamento N° II ref. Contrato 135/2017  OBJETO:  Termo de Reajustamento de Preços. CONTRATADA: MARCOS LIMA 
IMOVEIS LTDA ME VALOR: R$ 2.037,84 mensal. 010) N° XVIII ref. Contrato 140/2017  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 3 meses,  
CONTRATADA: DIGIFRED INFORMATICA LTDA . 011) N° I ref. Contrato 235/2020  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 12 meses até 
22/07/2022. CONTRATADA: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE LTDA. 012) N° VII ref. Contrato 263/2020  OBJETO:  Termo de Prorroga-
ção de prazo de execução por mais 45 dias,  até 04/09/2021. CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA. 013) N° IV 
ref. Contrato 370/2020  OBJETO:  Termo de Acréscimo de Valor por Aumento de Quantitativo, 65MB/ mês para sede administrativa. CONTRATADA: 
SPEEDRS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA VALOR: R$ 962,00 mensal. 014) N° III ref. Contrato 427/2019  OBJETO:  Termo de Prorrogação de 
execução por mais 60 dias. CONTRATADA: ASMS ENGENHARIA LTDA - EPP. 015) N° IV ref. Contrato 427/2019  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Eco-
nômico-Financeiro de itens. CONTRATADA: ASMS ENGENHARIA LTDA - EPP VALOR: R$ 138.970,69. 016) Apostilamento N° I ref. Contrato 505/2019  
OBJETO: RETIFICAÇÃO DA CLAUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO II. CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA. 
017) N° II ref. Contrato 505/2019  OBJETO: PARALIZADO/SUSPENSO POR MAIS 15 DIAS. CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
PALMITINHO LTDA. 018) N° III ref. Contrato 505/2019  OBJETO:  reinicio e devolução de prazo, alteração qualitativa e quantitativa. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA VALOR: R$ 55.496,37. 019) N° III ref. Contrato 292/2020  OBJETO:  prorrogação do prazo 
de execução por mais 45 dias. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTA VITÓRIA LTDA EPP. 020) N° IV ref. Contrato 359/2019  OBJETO:  prorrogação 
do prazo de execução por mais 60 dias e reequilíbrio econômico financeiro de itens. CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTA VITÓRIA LTDA EPP 
.VALOR: R$ 28.905,19. 021) N° III ref. Contrato 289/2018  OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. CONTRATADA: SAV 
SISTEMAS DE IMPRESSÕES E COPIADORAS LTDA. . 022) N° I ref. Ata 02/2021  OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro no item 02. EMPRESA: 
FARMAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP. 023) N° I ref. Ata 21/2021  OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro nos itens 12 e 17. EM-
PRESA: NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME. 024) TERMO DE CANÇELAMENTO ITEM 200 ref. Ata 149/2021  OBJETO:  cancelamento 
item 200. EMPRESA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 025) N° I ref. Ata 193/2021  OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro 
no item 03. EMPRESA: COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS GARBIN LTDA. 026) N° I ref. Ata 98/2021  OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro nos 
itens 01 E 02. EMPRESA: 34 GÁS LTDA EPP. 027) N° II ref. Ata 98/2021  OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro no item 02. EMPRESA: 34 GÁS 
LTDA EPP. 028) N° I ref. Ata 192/2021  OBJETO:  reequilíbrio econômico financeiro nos itens 01 e 02. EMPRESA: AUTO POSTO VALCIR GABBI LTDA

Frederico Westphalen/RS, 03 de agosto de 2021.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES
RURAIS DE CAIÇARA 

ELEIÇÕES SINDICAIS – AVISO 

Em cumprimento ao disposto no Regimento Eleitoral do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Caiçara, comunicamos que foi registrada a Chapa Única, como concorrente às eleições a serem 
realizadas no dia 20 de Agosto de 2021, conforme Edital divulgado no Jornal O Alto Uruguai, no 
dia 14 de Julho de 2021.

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CAIÇARA – RS
CÉDULA ÚNICA

DIRETORIA - EFETIVOS
Presidente: Ibanês Roggia
Vice-Presidente: Terezinha Minetto Rubin
Primeira Secretária: Marcia Lourdes de Mattos Manfio
Segunda Secretária: Aurea Trevisan Roggia 
Primeiro Tesoureiro: Antonio Lippi 
Segundo Tesoureiro: Maicon Peroza Casarin 
Diretora Educacional: Rodoaldo José Zeleski

DIRETORIA – SUPLENTES
Jorge Domingos Liberalesso
Idanir Terezinha Prestes
Claudio Luiz Ghesti
Leandro Pinheiro Manfio
Alferia Ana Both Welter
Daniel Engel
Iracema Maria Ghesti Trevisol

CONSELHO FISCAL
- EFETIVOS
Marcos Vinicius Ferigollo
Janete Bertó Ruviaro
João Nilson Welter

CHAPA
ÚNICA

CONSELHO FISCAl
- SUPLENTES:
Rafael Cassol
Angelo José Vicentini
Vanilde Cassol Ghesti

Caiçara/RS, 04 de Agosto de 2021.

Gilmar Jose Ruviaro - Comissão Eleitoral
Vicente Casarin - Comissão Eleitoral
Olinto Stefanello - Comissão Eleitoral

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
“LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO” 

EXTRATO DO EDITAL Nº 009/2021, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO, 
CNPJ nº 19.471.503/0001-73, TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições para o Processo 
Seletivo Simplificado que objetiva selecionar candidatos aos empregos públicos de MONITOR 
CUIDADOR (01 vaga), remuneração mensal R$1.100,00; MOTORISTA (categoria D) (01 vaga), 
remuneração mensal R$1.364,67 e formação de Cadastro de Reserva para COZINHEIRA, remu-
neração mensal R$1.100,00, regime de 40 (quarenta) horas semanais, em regime de escala e 
revezamento, inclusive aos sábados, domingos e feriados, com dedicação exclusiva. A admissão 
se dará conforme a demanda, e a contratação será temporária, pelo prazo de 01 (um) ano, pror-
rogável por igual ou menor período, sob o regime da C.L.T., conforme Resolução nº 04, de 03 de 
agosto de 2021.
O processo seletivo simplificado será regido pelas normas estabelecidas em Edital, cujo inteiro 
teor estará disponível junto à página oficial do Município de Frederico Westphalen, no site www.
fredericowestphalen-rs.com.br, no mural da Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen, e nas 
dependências do Lar de Acolhimento São Francisco.
Inscrições:
Período de inscrições: 05 a 13 de agosto de 2021, nas dependências da sede do Consórcio Inter-
municipal Lar de Acolhimento São Francisco, com endereço na Rua Tuiuti nº 371, Bairro Itapagé, 
em horário de expediente de segunda a sexta-feira, das 8h as 12h e das 13h30 as 17h30.
Condições para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo Simplificado, o candidato deverá comparecer pessoal-
mente no endereço indicado, ou por intermédio de procurador munido de instrumento público ou 
particular de mandato, apresentando, em ambos os casos, os seguintes documentos: Ficha de 
inscrição, preenchida e assinada (Anexo I do edital); Currículo Pessoal com comprovação (Anexo 
II do edital), Cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação 
com as obrigações militares, se do sexo masculino; Comprovante de inscrição no CPF; Título de 
eleitor e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade; Carteira Nacional de 
Habilitação “D” para o cargo de motorista; Certidão negativa de regularização da CNH no Detran;  
Uma fotografia 3x4 recente; Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos completos até a data da 
inscrição.

Frederico Westphalen, 03 de agosto de 2021.

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Presidente


